dura; e puedele poner pena por ello (6) el Rey, segun su aluedrio (a), si el acusado se fuere.

(a) El Rey no puede administrar justicia, como hemos observado en la nota 2.^a á la L. 4 de este mismo título; y así el juez en tal caso será castigado por el tribunal superior, y no segun su albedrio, conforme á lo dispuesto en el Código penal de 1848. Véanse principalmente sus artículos 264, 269, 286 y 304.

LEX X.—Si captum pro crimine, quod pœnam corporis non irrogat, iudex dederit fidejussoribus de representando eum promittentibus, et stando juri sub aliqua pœna certa; illam solvent fidejussores, si captum non representent. Et si pœna non apponitur, statur consuetudini quantum solvant; quòd si nulla est consuetudo, iudicis arbitrio taxatur; sed fidejussor non potest ob hoc corporaliter puniri, licet reus puniatur. Hoc dicit.

(1) *Sobre fadores.* Quod fit, quando non imponitur pro crimine pœna corporalis, ut supra eod. in rubric. et dixi in l. 16. tit. 1. ead. *Partit.* licet tamen non pœna corporalis, sed pecuniaria veniat imponenda, si accusatus, vel inquisitus confitetur crimen, non est relaxandus fidejussoribus; imò detinendus, et statim condemnandus. l. *si confessus*, D. de custod. reor. et l. *si quis*, C. eod. et quando relaxatur, cum negat, tenentur fidejussores eum representare, quòd cumque persona ejus erit necessaria, ut si iudex velit eum interrogare vel torquere; et si pœna sit arbitraria, tunc consideratur qualitas criminis, et consuetudo fori: unde si verisimile sit, quòd pœna erit corporalis, tunc idem quod de corporali erit dicendum; si verò talis pœna arbitraria solet esse pecuniaria, idem est, quod de pecuniaria ordinaria, secundum Bald. in l. 2. C. de exhibend. reis. Et an fidejussor de iudicio sisti pro vulnere, seu accusatione vulneris, teneatur, si de vulnere postea sequatur mors? Vide Bartolum distinguentem in l. *fidejussores magistratum*, D. de fidejuss. et Lucam de Penna in l. *si quis decurio*, C. de Decurion. lib. 10. referentem disputationem Jacobi de Bello Viso in l. *sancimus*, C. de fidejuss. cuius resolutio est, quòd, aut accusatio fuit simpliciter de vulnere instituta, et fidejussores non tenentur morte sequuta ex vulnere; si verò in accusatione de vulnere mortifero agitur, est, et tunc si mortuo vulnerator petatur legitime vulnerantem de occiso puniri, et tenebuntur fidejussores ex fidejussione; si autem à nemine hoc petatur, dicit, ad hoc eos non teneri, cum neque reus teneatur, cum deficiat accusator, D. de muneribus et honoribus. l. *rescripto*, §. *si quis accusatorem*.

(2) *Pena.* Concordat cum l. *si quis reus*, D. eod. et cum dictis Azon. C. eod. in summa, ad fin. vers. *damnatur autem fidejussor*. Quid autem si fidejussor promittit sistere reum sub pœna mille marcharum auri, utrum possit tanta quantitas pœnæ imponi? Bald. quod sic, in l. *qui crimen*, C. qui accus. non poss. col. 5. et ibi respondet ad taxationem l. *eos*, C. de modo mulctar. de qua per Gloss. et Bart. in dict. l. *si quis reum*.

(3) *Si non aduxerit.* Et compellitur ad adducendum, et in exactione pœnæ iudicis officio, secundum Bart. in dict. l. *si quis reum*, in fin. proceditur sine libello, et ordine judiciario, quia contractus factus in iudicio habet vim confessionis, l. *tale pactum*, §. *qui provocavit*, D. de pact. et quia fit ad expeditionem litis, unde non debet operari novam litem, l. *terminato*, C. de fructibus et lit. expens. secundum Bald. in l. *qui crimen*, col. 2. C. qui accus. non poss. ubi et dicit, quod ex contractu iudiciali oritur officium iudicis, in quo proceditur executivè, et potest etiam iudex procedere nemine petente. Vide ibi, et si fidejussor representavit principalem, et ille fugit de carcere, non tenetur fidejussor amplius ad sistendum, Bald. ibi, col. 5. vers. 10. *queritur*, de quo tamen vide latius per Lucam de Penna in l. *si quis decurio*, C. de Decurion. lib. 10. ex cuius dictis limitat hoc nisi in instrumento fidejussionis caveretur de representando toties, quoties iudici videbitur: et vide etiam ad prædicta Joan. And. in addition. ad Speculat. tit. de accusator. §. *sequitur videre de contumacia accusati*, in verbo *exceptis*. Quid autem si fidejussor velit in se assumere onus defendendi reum, vide per Specul. tit. de accusat. §. *sequitur*, post vers. *sed si dedit*, et vide quæ dixi in l. 18. tit. 12. *Partit.* 5.

(4) *De pecho.* Adde l. 2. §. fin. D. qui satis cogant. et cap. cum homo, 23. quæst. 5. ubi Glossa; nam nunquam pro sola contumacia potest imponi pœna corporalis, ut hic, et Gloss. 3. quæst. 1. in sum-

ma, nisi in casu l. *qui cum uno*, §. *qui post*, D. de re milit. secundum Bald. in dict. l. *qui crimen*, col. 2.

(5) *Pena en el cuerpo.* Vide Gloss. in dict. cap. cum homo, et per Cynum in l. *ad commentariensem*, C. de custod. reor. et videtur velle hæc lex quòd neque si dolo non exhibeat, non puniatur corporaliter, cum ita generaliter loquatur; sed in l. *si quis reum*, unde sumpta est, dicitur, quòd si dolo non exhibeat, extra ordinem puniatur, et sic arbitrio iudicis: vel dic. quod ista lex supleatur et limitetur per illam, ut si dolo non exhibeat, possit fidejussor fastigiari vel relegari, aut acrius puniri, ut declarat Speculat. tit. de accusat. §. *sequitur*, vers. *sed si dedit*. et Angel. in dict. l. *si quis reum*. Quid tamen si de consuetudine in aliquibus locis servaretur, quòd fidejussor teneatur ad pœnam corporalem, si ad eam se obligavit? Dicit Bald. de pace Const. in vers. *damna*, in fin. quòd valeret talis consuetudo, quia consuetudo habet potestatem in sanguine hominis, l. *saccularii*, §. *sunt quedam*, D. de extraord. crimin. Et quid si fidejussor carcerati se obligat ad custodiendum, et ad pœnam commentariensis? Vide per Salicetum in l. *ad commentariensem*, C. eod. quòd tunc tenebitur eadem pœna, qua teneretur custos carceris. Vide ibi per eum ponentem formam, ut iudex dicat, quòd tradit eum fidejussoribus ut iudicis custodiatur.